
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione Generale 
Servizio Infrastrutture di trasporto e logistica 

DETERMINAZIONE PROT. N.  9037  REP.  N.  784  DEL 15.11.2011 

Oggetto: CONCORSO DI IDEE PER LA IDEAZIONE DI UNA “PENSILINA UNICA 
REGIONALE” DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 
CIG: 057652537A. CUP: E72C10000270002. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14/08/2009 con cui è stata resa 

esecutiva la riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

25938/31 del 11 ottobre 2011, con il quale sono state conferite all’Ing. Marina Cattina 

le funzioni di Direttore del Servizio delle Infrastrutture di trasporto e della logistica; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante il “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. n. 163/2006; 

  1/5 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione Generale 
Infrastrutture di trasporto e logistica     DET. N. 784 DEL 15/11/2011 

VISTA la Legge 12 luglio 2011 , n. 106, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, concernente Semestre Europeo - Prime 

disposizioni urgenti per l'economia”; 

VISTA la Legge Regionale 07.08.2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in attuazione della Direttiva Comunitaria 

n. 2004/18/CE del 31.03.2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTA  la Deliberazione n. 19/11 del 12.05.2010 con la quale la Giunta regionale ha adottato 

le priorità che dovrà improntare la programmazione della linea di intervento relativa alla 

redazione di studi, elaborazioni e progettazioni finalizzati all’attuazione del Piano 

Regionale dei Trasporti, prevedendo al punto a) del dispositivo di selezionare, 

attraverso un concorso di idee, la migliore soluzione sul piano tecnico ed economico di 

una “Fermata bus” caratterizzata anche da una connotazione visiva univoca che 

identifichi la Regione Sardegna ed il servizio pubblico di trasporto offerto; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 9 del 24.11.2010 che, in attuazione degli 

obiettivi indicati dalla Delibera su menzionata, stabilisce di destinare l’importo di € 

55.000,00 (riservando come premio non meno di € 25.000,00 al primo classificato, € 

10.000,00 al secondo classificato ed € 5.000,00 al terzo classificato, oltre gli oneri 

fiscali e previdenziali) per la migliore soluzione proposta relativa al concorso di idee di 

cui sopra; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 10751 rep. n. 775 del 24.11.2010 del Direttore del 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica, con la quale è stato indetto il 

concorso di idee di cui sopra sotto soglia comunitaria per la ideazione di una “Pensilina 

Unica Regionale” da adibire al servizio di trasporto pubblico locale ed è stato 

approvato lo schema del bando e del disciplinare di gara; 

VISTA la Determinazione n. 10765 rep. n. 777 del 24.11.2010 del Direttore del Servizio delle 

Infrastrutture di Trasporto e della Logistica con la quale l’Ing. Michela Marinelli è stata 

nominata responsabile unico del procedimento in oggetto; 

  2/5 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione Generale 
Infrastrutture di trasporto e logistica     DET. N. 784 DEL 15/11/2011 

CONSIDERATO che la pubblicazione di bando, disciplinare e restante documentazione di gara è 

       avvenuta come segue:  

o GURI, 5° serie speciale,  n. 139 del 01.12.2010; 

o BURAS, parte terza,  n. 37 del 17.12.2010; 

o Albo Pretorio del Comune di Cagliari del 16.12.2010; 

o Sito Internet della RAS del 29.11.2010;  

o Il Sole 24 Ore, La Repubblica, L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna del 

05.12.2010; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la necessaria diffusione del Bando e del Disciplinare di 

Gara, i medesimi atti sono stati trasmessi, con nota prot. n. 11242 del 13.12.2010, 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, all’Ordine degli Architetti 

Pianificatori paesaggisti Conservatori delle Province di Cagliari, del Medio Campidano 

e Carbonia Iglesias e al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 

Cagliari; 

CONSIDERATO che sul Sito Internet della RAS di cui sopra sono state pubblicate, entro i termini 

previsti da Disciplinare di Gara, 2 gruppi di risposte alle domande poste sul premio; 

VISTA la Determinazione n. 2454 rep. n. 145 del 29.03.2011 del Direttore del Servizio delle 

Infrastrutture di Trasporto e della Logistica con la quale viene nominata la 

commissione esaminatrice della gara in oggetto; 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 11.04.2011, n. 2 del 12.04.2011, n. 3 del 02.05.2011, n. 4 del 

05.05.2011, n. 5 del 16.05.2011, n. 6 del 01.06.2011, n. 7 del 06.06.2011, n. 8 del 

07.06.2011, n. 9 del 13.06.2011, n. 10 del 14.06.2011, n. 11 del 27.06.2011, n. 12 del 

04.07.2011, n. 13 del 06.07.2011, n. 14 del 15.07.2011, n. 15 del 19.07.2011, 

sottoscritti dalla precitata commissione, concernenti la valutazione delle proposte 

pervenute nell’ambito della gara di cui trattasi;  

VISTA  la graduatoria provvisoria delle proposte esaminate e il relativo punteggio scaturito 

dalla valutazione delle medesime, così come risultante dai sopracitati verbali di gara e 

così come pubblicato sul sito web dell’ente in data 20.07.2011; 

  3/5 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione Generale 
Infrastrutture di trasporto e logistica     DET. N. 784 DEL 15/11/2011 

DATO ATTO che questo Servizio ha provveduto, in conformità al disposto dell’art. 48 del D.Lgs. 

163/2006 alla verifica dei requisiti autocertificati dai partecipanti classificati nelle prime 

tre posizioni e del concorrente che segue nella graduatoria provvisoria di merito, 

nonché alla verifica delle dichiarazioni rese da parte dei medesimi soggetti all’interno 

della Relazione tecnica circa il coinvolgimento delle Ditte produttrici nell’elaborazione 

dell’offerta; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva delle 

proposte ammesse e di quelle escluse e, conseguentemente alla dichiarazione delle 

tre proposte risultate vincitrici dei premi; 

VISTE  le LL.RR. 19 gennaio 2011 n. 1 e n. 2, recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2011)”e “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e il bilancio pluriennale per gli anni 

2011-2013”; 

CONSIDERATO che le spese afferenti l’espletamento della procedura concorsuale saranno 

imputale al Capitolo SC07.0624 – UPB S07.06.001, Cdr 00.13.01.03, del Servizio delle 

Infrastrutture di Trasporto e della Logistica; 

DATO ATTO che le transazioni connesse all’espletamento del concorso di idee in oggetto rientrano 

nella fattispecie di cui al comma 1 dell’Art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. e 

conseguentemente trova applicazione nel caso di specie la normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

ART.1 di approvare la graduatoria definitiva delle proposte ammesse con il relativo punteggio 

scaturito dalla valutazione dei progetti e di quelle escluse in merito alla selezione in 

oggetto, riportata nell’Allegato n. 1 – Offerte ammesse e n. 2 – Offerte escluse alla 

presente Determinazione; 

  4/5 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione Generale 
Infrastrutture di trasporto e logistica     DET. N. 784 DEL 15/11/2011 

ART.2 di dichiarare, come da graduatoria, vincitori della gara in esame i sig.ri:  

1° CLASSIFICATO: R.T.P. Ing. Gasparini Egizia, Ing. Saccheggiani Elisabetta; 

2° CLASSIFICATO: Studio Associato MAR Office; 

3° CLASSIFICATO: R.T.P. Arch. Oliva Giovanni Battista, Arch. Altomano Fabio. 

Si dispone la trasmissione della presente Determinazione all’Assessore ed al Direttore generale 

dell’Assessorato dei Trasporti, ai sensi dell’art. 21 della LR n. 31/98, secondo le modalità prescritte 

dalla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Marina Cattina 

F.to 

 

 

  5/5 


	DETERMINAZIONE PROT. N.  9037  REP.  N.  784  DEL 15.11.2011

